
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

Vitória do Xingu Pará, Ano VI Edição

NESTA EDIÇÃO:  

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VITÓRIA DO XINGU

MÁRCIO VIANA ROCHA
Prefeito 

ROGÉRIO SOARES PEREIRA
Vice-Prefeito

HIRAM PAES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal

SUELLEN RAFAELA DE MELO
Procuradora Geral do Município

S E C R E T A R I A D O
DANILSON GILIARD ALMEIDA DE LIMA
Secretário Municipal de Administração

GRIMARIO REIS NETO
Secretário Municipal de Educação

ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA
Secretária Municipal de Saúde

ADNA ROMILIS DA SILVA TORRES
Secretária Municipal do Trabalho e Promoção Social

DIEGO FERNANDES ROCHA DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Obras, Viação e 

Infraestrutura

CINTHIA MAGALI MOREIRA HOFFMANN
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

JOSÉ RENILDO SANTOS RIBEIRO DE REBELO
Secretário Municipal de Agricultura, Pesca e 

Abastecimento

ANDERSON RIBEIRO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento, 

Tributação e Finanças

HELLEN LUANA BARBOSA DA SILVA
Secretária Municipal de Turismo e Lazer

Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro
CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA
Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849
CNPJ: 34.887.935/0001-53 
E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

Órgão oficial do Poder Executivo do Município 
Criado pela Lei nº 207/2013, de 14.03.2013 VISITE NOSSO SITE

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

ACESSO À INFORMAÇÃO

É um dos veículos de comunicação que a imprensa 
municipal tem para tornar público todo e qualquer 
assunto de âmbito municipal. D.O.M é formado por: 
Leis, decretos, resoluções, instruções normativas, 
portarias, contratos, editais, extratos, avisos, 
ineditoriais e outros atos normativos de interesse 
geral. Atos de interesse dos servidores da 
Administração Pública Municipal.  

É disponibilizado para acesso na internet no site da 
Prefeitura de Vitória do Xingu 
(www.vitoriadoxingu.pa.gov.br). Todos os assuntos 
de valor oficial do município você acompanha nas 
páginas do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
publicado nos jornais de grande circulação, mural 
da prefeitura e na edição digital.

site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

19 de abril de 2022 229

DECRETO Nº 1.417/2022 ---------------------------- PÁG 01/06
DECRETO Nº 1.418/2022 ---------------------------- PÁG 03/06
AVISOS E EXTRATOS --------------------------------- PÁG 05/06



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO:  

Vitória do Xingu Pará, Ano VI Edição

DECRETOS, EXTRATOS E AVISOS
19 de abril de 2022 229 página 01/06

DECRETO Nº 1.417, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

Concede Título Defi nitivo de Propriedade de 
Terreno Urbano do Patrimônio Municipal e dá  
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 14 da Lei Municipal nº 325, de 05 de agosto de 2021 e artigo 18, VIII da Lei Orgânica 
Municipal.

Considerando a instituição do “Programa Vitória Titulada” pela Lei Municipal nº. 325, de 05 de agosto de 
2021, que possibilitará a regularização fundiária urbana e rural no município de Vitória do Xingu;

Considerando que o artigo 14 da Lei Municipal nº 325, de 05 de agosto de 2021 prevê que o Chefe do 
Poder Executivo expedirá Decreto para emissão do Título Defi nitivo de Propriedade;

Considerando, que é dever do Poder Público Municipal formular política urbana que vise solucionar, na 
medida do possível, a questão do bem-estar social da comunidade,

DECRETA:

Art. 1º Fica, por força do presente Decreto, concedido TÍTULO DEFINITIVO DE  
PROPRIEDADE de um terreno urbano do Patrimônio Municipal, em favor do(a) Sra. ISAIAS CORDEIRO 
DA SILVA, brasileiro, solteiro, inscrito no Registro Geral nº 4428702-SSP/PA e inscrita no CPF sob o nº 
725.164.372-34, conforme confrontações, planta e memorial descritivo: 

I – Confrontação

FRENTE: RUA A  
LADO ESQUERDO: LOTE 62
LADO DIREITO: LOTE 107
FUNDOS: LOTE 154 LOTE 120

II -Planta



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO:  

Vitória do Xingu Pará, Ano VI Edição

DECRETOS, EXTRATOS E AVISOS
19 de abril de 2022 229 página 02/06

III – Memorial Descritivo

Art. 2º A concessão de que trata o artigo, será feita nos termos do artigo 18, VIII da Lei Orgânica do Município 
e da Lei Municipal nº 325, de 05 de agosto de 2021.  

Art. 3º As especifi cações do imóvel estão de acordo com o Memorial Descritivo.  

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Art. 6º Revoga-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vitória do Xingu, Estado do Pará, aos 19 dias do mês de abril de 2022.

Marcio Viana Rocha 
Prefeito Municipal



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO:  

Vitória do Xingu Pará, Ano VI Edição

DECRETOS, EXTRATOS E AVISOS
19 de abril de 2022 229 página 03/06

DECRETO Nº 1.418, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

Concede Título Defi nitivo de Propriedade de 
Terreno Urbano do Patrimônio Municipal e dá  
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e com base no artigo 14 da Lei Municipal nº 325, de 05 de agosto de 2021 e artigo 18, VIII da Lei Orgânica 
Municipal.

Considerando a instituição do “Programa Vitória Titulada” pela Lei Municipal nº. 325, de 05 de agosto de 
2021, que possibilitará a regularização fundiária urbana e rural no município de Vitória do Xingu;

Considerando que o artigo 14 da Lei Municipal nº 325, de 05 de agosto de 2021 prevê que o Chefe do 
Poder Executivo expedirá Decreto para emissão do Título Defi nitivo de Propriedade;

Considerando, que é dever do Poder Público Municipal formular política urbana que vise solucionar, na 
medida do possível, a questão do bem-estar social da comunidade,

DECRETA:

Art. 1º Fica, por força do presente Decreto, concedido TÍTULO DEFINITIVO DE  
PROPRIEDADE de um terreno urbano do Patrimônio Municipal, em favor do(a) Sra. JOSÉ DAMILTON 
VIANA DE LIMA, brasileira, viúva, inscrita no Registro Geral nº 49710668-SSP/PA e inscrito no CPF sob o 
nº 861.243.822-53, conforme confrontações, planta e memorial descritivo: 

I – Confrontação

FRENTE: RUA A 
LADO ESQUERDO: TRAVESSA 03
LADO DIREITO: LOTE 46
FUNDOS: LOTE 210

II -Planta



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO:  

Vitória do Xingu Pará, Ano VI Edição

DECRETOS, EXTRATOS E AVISOS
19 de abril de 2022 229 página 04/06

III – Memorial Descritivo

Art. 2º A concessão de que trata o artigo, será feita nos termos do artigo 18, VIII da Lei Orgânica do Município 
e da Lei Municipal nº 325, de 05 de agosto de 2021.  

Art. 3º As especifi cações do imóvel estão de acordo com o Memorial Descritivo.  

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Art. 6º Revoga-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vitória do Xingu, Estado do Pará, aos 19 dias do mês de abril de 2022.

Marcio Viana Rocha 
Prefeito Municipal



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO:  

Vitória do Xingu Pará, Ano VI Edição

DECRETOS, EXTRATOS E AVISOS
19 de abril de 2022 229 página 05/06

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 9/2021-
084-PMVX

PARTES: CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) - 
CNPJ: 34.887.935/0001-53; CONTRATADA: PAPELARIA E ARMARINHO RR LTDA - CNPJ: 83.734.699/0001-
40, Contratos Administrativos nº 20210630 e 20210797; CONTRATADA: A MUSICAL PRODUCOES EIRELI 
– CNPJ: 01.419.868/0001-93, Contrato Administrativo nº. 20210631; OBJETO: Prestação de serviços na 
realização de eventos (incluindo a locação de equipamentos); JUSTIFICATIVA: Acréscimos de quantitativos 
em todos os itens, conforme Art. 65, Inciso I, alínea “b” § 1° da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 

Vitória do Xingu/PA, 05/04/2022; Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO – 
INEXIGIBILIDADE Nº. 6/2022-003-PMVX

PARTES: CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA 
DO XINGU - PA) – CNPJ: 34.887.935/0001-53: CONTRATADA – BIU PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA 
– CNPJ: 45.056.894/0001-70, Contrato Administrativo nº. 20220145, com o valor global de R$: 95.000,00; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; OBJETO: Show artístico com o “CANTOR BIU DO PISEIRO, na realização 
da festividade em comemoração ao dia do trabalhador no município de Vitória do Xingu-PA, no dia 30 de 
abril de 2022, conforme processo de Inexigibilidade de Licitação nº 6/2022-003-PMVX; Vitória do Xingu/PA: 

14/04/2022 – Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9/2022-023-FMS

OBJETO: Contratação de empresa(s) com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços da 
Administração Pública Municipal, para o fornecimento de medicamentos e insumos hospitalares, para 
contratações futuras. ABERTURA: 03/05/2022, às 09:00 horas. LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: 
O Edital estará disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico, www.vitoriadoxingu.pa.gov.br e/ou www.
licitanet.com.br e também poderão ser lidos ou obtidas cópias na sede do Departamento de Suprimentos e 
Serviços, situado na Avenida Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro, Vitória do Xingu/PA, das 08:00 às 

12:00 horas. Vitória do Xingu/PA, 14/04/2022. Cleonice da Silva Soares - Pregoeira. 

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9/2022-018-PMVX

OBJETO: Contratação de empresa(s) com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços da 
Administração Pública Municipal, para o fornecimento de matérias de expediente, para contratações 
futuras. ABERTURA: 03/05/2022, às 09:00 horas. LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: O Edital estará 
disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico, www.vitoriadoxingu.pa.gov.br e/ou www.licitanet.com.br
e também poderão ser lidos ou obtidas cópias na sede do Departamento de Suprimentos e Serviços, situado 
na Avenida Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro, Vitória do Xingu/PA, das 08:00 às 12:00 horas. Vitória 

do Xingu/PA, 14/04/2022. Joaquim dos Santos Mendes - Pregoeiro. 



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO:  

Vitória do Xingu Pará, Ano VI Edição

DECRETOS, EXTRATOS E AVISOS
19 de abril de 2022 229 página 06/06

VISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9/2022-020-PMVX

OBJETO: Contratação de empresa(s) com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços da 
Administração Pública Municipal, para o fornecimento de suprimentos e equipamentos de informática, para 
contratações futuras. ABERTURA: 03/05/2022, às 09:00 horas. LOCAL P/ RETIRADA E INFORMAÇÕES: 
O Edital estará disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico, www.vitoriadoxingu.pa.gov.br e/ou www.
licitanet.com.br e também poderão ser lidos ou obtidas cópias na sede do Departamento de Suprimentos e 
Serviços, situado na Avenida Manoel Félix de Farias s/n, Bairro Centro, Vitória do Xingu/PA, das 08:00 às 

12:00 horas. Vitória do Xingu/PA, 14/04/2022. Tales Duan dos Santos Sales - Pregoeiro. 

EXTRATO DE CONTRATO – 
CONCORRÊNCIA Nº 3/2021-003-PMVX

PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) 
– CNPJ: 34.887.935/0001-53 – CONTRATADO: CARVALHO CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA EIRELI 
– CNPJ: 14.492.428/0001-20, Contrato nº 20220151 com o valor global de R$: 4.484.117,31; FONTE DE 
RECURSOS: 2.020, 44.4.90.51.00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; OBJETO: Execução de serviços de 
implantação de rede de drenagem de água pluviais nos Bairros: Bela Vista e Laticínio, no município de 

Vitória do Xingu/PA; Vitória do Xingu/PA, 18/04/2022.

EXTRATO DE CONTRATO – 
DISPENSA Nº. 7/2022-006-PMVX

PARTES: CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) - 
CNPJ: 34.887.935/0001-53: CONTRATADA – ANALIA DA SILVA ALMEIDA – CPF: 927.701.772-49, Contrato 
nº. 20220152 no valor total de R$: 18.000,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; OBJETO: Locação de Um 
Imóvel Urbano localizado na Rua Antonio Meireles nº. 805, Bairro Centro, Vitória do Xingu/PA, para abrigar 
as instalações do Depósito de Materiais da SEMAD, conforme processo de Dispensa nº 7/2022-006-PMVX; 
FONTE DE RECURSOS: 2.005 - 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física; Vitória do Xingu/

PA: 19/04/2022 – Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal de Vitória do Xingu.


